
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Triora.  Responsabile Procedimento: Pastorelli Valter (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI TRIORA 
 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 
SETTORE TECNICO 

N. 94 DEL 23/02/2026 REG.GEN 
N.15 DEL23/02/2026 

OGGETTO: 
Progetto Regionale FESR 2021-2027 – Azione 5.2.1 – Lavori di efficientamento 
energetico di Palazzo Stella a Triora 
Redazione Progetto Esecutivo e Direzione Lavori 
CUP I84J25000230002 CIG BA8693567F 
Affido e impegno di spesa Ing Crispiatico Marcello 
 

L’anno duemilaventisei del mese di febbraio del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico 
VISTO: 

 l’art. 107 - del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, sulle funzioni e responsabilità della 
dirigenza, in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo 
adottati dall’organo politico, tra i quali, in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi 
compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 il Decreto Sindacale, con il quale il Sindaco di Triora, avvalendosi della facoltà di cui 
all’art. 17 – comma 68 – lett. c) - della legge nr. 127 del 15/05/1997, ha conferito 
all’Arch. Antonino Leone la carica di Responsabile del Servizio Tecnico e Tecnico 
Manutentivo 

RITENUTA, quindi, la propria competenza in ordine all'adozione del provvedimento in 
oggetto; 
RICHIAMATO il Bando Promozione dell’eco-efficienza e riduzione di consumi di energia 
primaria negli edifici e strutture pubbliche riservato ai Comuni liguri con popolazione fino ai 
2.000 abitanti, con esclusione dei comuni appartenenti alle aree interne approvate e 
riconosciute dalla SNAI; 
CONSIDERATO CHE il bando prevede l’attuazione dell’obiettivo specifico: 5.2. “Promuovere 
lo sviluppo sociale, economico e ambientale integrato e inclusivo a livello locale, la cultura, il 
patrimonio naturale, il turismo sostenibile e la sicurezza nelle aree diverse da quelle urbane” 
– Azione 5.2.1 – “Strategie territoriali di sviluppo sostenibile per le aree interne, per il 
rafforzamento dell’attrattività, della resilienza, della sicurezza e dell’innovazione nei territori 
svantaggiati” del PR FESR Liguria 2021-2027, il bando si propone di ridurre il fabbisogno 
energetico e le emissioni inquinanti degli edifici pubblici; 
TENUTO CONTO che l’intenzione dell’Ente è intervenire sull’edificio comunale e sede del 
Museo Civico denominato “Palazzo Stella” a Triora; 
PRESO ATTO che è stato incaricato l’Ing. Magna Paolo per la redazione dello Studio di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Triora.  Responsabile Procedimento: Pastorelli Valter (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Fattibilità Tecnico Economica per la partecipazione al bando PR FESR Liguria 2021-2027– 
Azione 5.2.1 – Lavori di Efficientamento Energetico di Palazzo Stella; 
VISTO che in data 26/05/2025 con nota, registrata al protocollo dell’Ente con il n. 2895, il 
tecnico incaricato ha presentato all’Amministrazione lo Studio di Fattibilità Tecnico 
Economica per la partecipazione al bando PR FESR Liguria 2021-2027– Azione 5.2.1 – 
Lavori di Efficientamento Energetico di Palazzo Stella, composto dalla seguente 
documentazione: 

a) relazione generale 

b) elaborati grafici 

c) computo metrico estimativo dell’opera comprensivo della stima dei costi della 
sicurezza; 

d) elenco dei prezzi unitari delle lavorazioni previste; 

e) quadro economico 

f) cronoprogramma 

g) piano di sicurezza e di coordinamento 

h) relazione ai sensi della Legge10/91 

i) certificato Energetico Ante opera 

j) previsione di Certificato Energetico Post opera 

RICHIAMATE: 
 la Determinazione del Settore Tecnico n. 221/67 del 27/05/2025, con cui si validava il 

PFTE; 

 la Delibera di Giunta Comunale n. 62 del 28/05/2025, con cui si approvava il PFTE; 
CONSIDERATO che in data 28/05/2025, l’ufficio comunale procedeva alla presentazione 
della domanda di agevolazione ai sensi del bando Azione 5.2.1 - Promozione dell'eco-
efficienza e riduzione di consumi di energia primaria negli edifici e strutture pubbliche 
riservato ai comuni liguri delle nuove Aree interne, presso il portale; 
VISTA la nota prot. U-47463 del 28/05/2025, con cui FILSE inviava conferma di 
presentazione dell’istanza; 
PRESO ATTO della nota di FILSE prot. n. 63309 del 24/07/2025, registrata al protocollo 
dell’Ente con il n. 4083 del 24/07/2025, con cui veniva chiesta documentazione integrativa; 
CONSIDERATO che con nota prot. n. 4197 del 31/07/2025, si provvedeva ad inviare a 
FILSE la documentazione integrativa richiesta; 
PRESO ATTO della nota di FILSE prot. n. 71328 del 05/09/2025, registrata al protocollo 
dell’Ente con il n. 4691 del 05/09/2025, con cui veniva comunicata la concessione 
dell’agevolazione ai sensi del bando P.R. LIGURIA FESR 2021-2027 – Azione 5.2.1 – 
“Promozione dell’eco-efficienza e riduzione di consumi di energia primaria negli edifici e 
strutture pubbliche riservato ai Comuni liguri appartenenti alle aree interne”, individuando il 
comune di Triora con la Posizione n. 17; 
CONSIDERATO che per l’intervento in oggetto, con comunicazione FILSE, sono stati 
riconosciuto al Comune di Triora € 134.352,01 per la realizzazione del progetto in oggetto;  
PRESO ATTO che l’Ente deve provvedere ad impegnare idoneo importo per la redazione 
del Progetto Esecutivo e la Direzione Lavori per la realizzazione degli interventi previsti dal 
progetto; 
CONSIDERATO che per le vie brevi si è chiesto all’Ing. Crispiatico Marcello, con studio in 
Via Roma n. 119 a Sanremo (IM), p.iva 01629040088, preventivo per la redazione del 
Progetto Esecutivo e la Direzione Lavori per la realizzazione degli interventi previsti dal 
progetto di efficientamento dell’edificio comunale denominato “Palazzo Stella”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Triora.  Responsabile Procedimento: Pastorelli Valter (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la nota, registrata al protocollo dell’Ente con il n.  925 del 23/02/2026, con cui l’Ing. 
Crispiatico Marcello, con studio in Via Roma n. 119 a Sanremo (IM), p.iva 01629040088, 
inviava preventivo per la redazione del Progetto Esecutivo e la Direzione Lavori per la 
realizzazione degli interventi previsti dal progetto di efficientamento dell’edificio comunale 
denominato “Palazzo Stella”, per un ammontare di € 12.000,00 escluso cassa professionale 
ed iva; 
CONSIDERATO lo stesso meritevole di approvazione ed effettuati i controlli sulla regolarità 
contributiva del soggetto; 
DATO ATTO che la procedura di affidamento rispetta, ove applicabili, i seguenti principi 
trasversali previsti dal Regolamento (UE) 241/2021: 

a) Il principio della parità di genere (Gender Equality); 
b) Il principio di protezione e valorizzazione dei giovani 
c) Il principio di superamento dei divari territoriali. 

DATO ATTO INOLTRE che lo scrivente non si trova in situazioni di incompatibilità né in 
condizioni di conflitto di interessi anche potenziale con l’Operatore economico aggiudicatari 
RITENUTA la legittimazione dell’assunzione del presente atto da parte del sottoscritto; 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 

• dell’articolo 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti locali); 

• della deliberazione del Commissario Prefettizio n. 37 del 21/05/2018 con la quale è 
stato definito il nuovo assetto organizzativo dell’Ente,  

• del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi  
• del combinato disposto degli articoli 107, 2 e 3 comma e 109, 2 comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali); 
• del Decreto Sindacale di attribuzione al sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 

comma 10 del DLGS. 267/2000, delle funzioni di Responsabile del servizio 
interessato  

VISTO l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO Il decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, nella Legge 14 
giugno 2019, n. 55 pubblicata sulla G.U. n.140 del 17 giugno 2019;  
VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

DETERMINA 
DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente Atto;    
DI AFFIDARE, per tutte le motivazioni espresse in premessa all’Ing. Crispiatico Marcello, 
con studio in Via Roma n. 119 a Sanremo (IM), p.iva 01629040088, formale incarico per la 
redazione del Progetto Esecutivo e la Direzione Lavori per la realizzazione degli interventi 
previsti dal progetto di efficientamento dell’edificio comunale denominato “Palazzo Stella”; 
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione al bilancio 2026/2028 - 1^ 
annualità come nel seguito specificato:  
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Triora.  Responsabile Procedimento: Pastorelli Valter (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Eserc.Finanz. 2026  

Cap./Art. 6130/500/10 Descrizione Progettazione  
CIG  BA8693567F 
Creditore Ing. Crispiatico Marcello, p.iva 01629040088 
Causale redazione progetto esecutivo e direzione lavori per i lavori del bando PR FESR 

Liguria 2021-2027– Azione 5.2.1 – Lavori di Efficientamento Energetico di 
Palazzo Stella 

Modalità finan.  Fondi Regionali 

Importo  € 15.225,60 di cui € 480,00 per cassa professionale al 4% ed € 2.745,60 per iva al 22% 

 
FARE ASSUMERE alla presente determinazione il valore di contratto, stabilendo le seguenti 
clausole essenziali: 
 luogo delle lavorazioni: Comune di Triora; 
 termini di pagamento: 30 giorni data fattura; 
 tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice come sopra rappresentate: 
 assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 

agosto 2010, n. 136 e ss.mm.  
 si impegna altresì a che i medesimi obblighi di “tracciabilità”, siano rispettati anche 

dagli eventuali subappaltatori o sub-contraenti della “filiera delle imprese” cui si 
rivolgerà per l’esecuzione delle prestazioni previste nel presente contratto, 
prevedendo apposita clausola nei relativi contratti (la mancata previsione 
dell’apposita clausola comporta la nullità assoluta del relativo contratto); 

 si impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante e alla 
Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo della provincia di IMPERIA, della notizia 
dell’eventuale inadempimento della propria controparte (subappaltatore o sub-
contraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via non 
esclusiva) ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm. ove il 
Comune provvederà ad eseguire i pagamenti inerenti al contratto in oggetto, nonché i 
nominativi delle persone delegate ad operare sul medesimo conto; 
PRENDERE ATTO CHE: 

a) il mancato utilizzo per due volte del bonifico bancario o postale, ovvero degli altri 
strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, nonché le 
transazioni effettuate senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane Spa, 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 

b) nel caso di “cessione dei crediti”, i cessionari sono tenuto ad indicare il CIG nei 
pagamenti all’appaltatore o contraente o subappaltatori o sub contraenti e gli stessi 
potranno avvenire soltanto attraverso bonifico bancario o postale sul “conto corrente 
dedicato”; 

c) si applicano altresì le sanzioni previste all’art. 6 della citata Legge n. 136/2010 e 
ss.mm 

DI DARE ATTO che: 
sullo stanziamento dei capitoli di bilancio interessati non è costituito vincolo di destinazione; 
il presente provvedimento non soggiace ai vincoli di finanza pubblica di cui ai DD.LL. n°78 
del 31/05/2010 e n°95 del 06/07/2012, convertiti, né alla L. n°228 del 24/12/2012 per non 
attinenza dell’oggetto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Triora.  Responsabile Procedimento: Pastorelli Valter (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DICHIARARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
TRASMETTERE la presente al Servizio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4°, 
del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 
 

 
Il Responsabile del Settore 
Arch. Leone AntoninoF.to :  

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la su estesa determinazione 
 Appone visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 Agosto 2000, 
n.267, attestando la copertura finanziaria con imputazione al cap. ………………………… 

 Riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale nell’atto di liquidazione, ai sensi 
dell’art. 184, comma 4, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 Agosto 2000, n.267. 

 Rileva la stessa non soggetta a pareri di propria competenza. 
 
 
Triora, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Pastorelli Rag.Valter 

 
      

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Triora,………………..   Il Responsabile 

 
 
 

 


